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Abstrakt

Tématem práce je výchova dětí, mládeže, dospělých a starých lidí k četbě, a také snaha

o výchovu těchto skupin pomocí četby. Cílem diplomové práce je zjištění stavu a způsobů

čtenářské výchovy v České republice. Jednotlivé způsoby výchovy se od sebe liší v závislosti

na věku jedinců, na způsobu výchovy v rodině a ve škole. Dalším faktorem ovlivňujícím

čtenářskou výchovu je způsob chování v dospělosti a schopnost začlenění se do sociálních

skupin.

Praktickou částí diplomové práce jsou dotazníky vytvořené pro žáky 1. - 5. tříd

základních škol. K vyhodnocení nejsou použity grafy, vzhledem k tomu, že bylo částečně

použito i otevřených otázek, a proto i statistiky jsou zpracovány pouze částečně.
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PŘEDMLUVA

Téma této diplomové práce zní: Výchova četbou a výchova k četbě. Zvolila jsem ji jej

především z toho důvodu, že jsem se vždy zajímala o čtenářskou výchovu, o to, co kdo čte,

proč si vybírá právě určené tituly, co ho k četbě vede, a také proto, že se do budoucna chci

věnovat práci s dětmi a mládeží, a myslím si, že čtení je jedním z důležitých momentů, který

se na výchově dětí, mládeže a dospělých podílí.

Cílem této práce je zhodnotit a zaujmout stanoviska ke dnes praktikovaným způsobům

čtenářské výchovy, a také návaznost na výchovu informační. Dalším cílem je vyjasnění toho,

kdo se zúčastňuje procesu výchovy k četbě. V textu práce jsou také formulovány hypotézy

k výchově četbou a příbuzné tématice současně s odpověďmi na tyto otázky.

Diplomová práce je zpracována za pomoci odborné literatury a publikovaných článků

v odborných časopisech, které jsou často přístupné online. Jedním z výchozích bodů této

práce je Rámcový vzdělávací program pro základní vzdělávání na

základních školách.

Praktická část je tvořena 500 dotazníky, ve kterých žáci 1. - 5. tříd základních škol

v Opavě odpovídali na otázky, týkající se jejich vztahu k četbě. Dotazníky jsou vytvořeny

velmi jednoduše, vzhledem k nízkému věku respondentů.

Problém, který se vyskytl při zpracovávání této diplomové práce byl v dostupnosti,

nebo spíše nedostupnosti informací a statistik ve čtenářských výzkumech a průzkumech.

Přestože od roku 1980 těchto průzkumů byla provedena celá řada, často nebylo možno k nim

dohledat dostatečné množství informací.

Celá práce je rozdělena do 8 hlavních kapitol. V první z nich jsou vysvětleny základní

pojmy z oblasti čtenářské výchovy jako: výchova a její cíle, podmínky a pojetí; četba, čtenář a

čtenářské návyky spolu s psychologií čtenáře, a etopedie, která je rozdělena do podkapitol

procesů reedukace, formy převýchovy a prevence.

Druhá kapitola se podrobně zabývá výchovou k četbě v průběhu ontogeneze lidského

jedince, a je dále rozdělena na členění lidského věku s jednotlivými obdobími, na formy

výchovy, a to především výchovu rodinnou, školní, kde se řeší pojetí a cíle základního

vzdělávání, vzdělávací obsah oboru Český jazyk a literatura, a výchovu mimoškolní.

Četba a vztah čtenáře k médiím je obsahem následné kapitoly, která se také zajímá o

média a jejich postavení ve společnosti, a poté jednotlivými médii jako jsou: Internet, noviny,

časopisy, rozhlas a televize, a samostatná podkapitola se dotýká také televizních seriálů.

Krátká kapitola č. 4 je věnována poezii, která k výchově četbou patří, a taje rozdělena

spíše časovými údobími, a končí subkapitolou nazvanou Česká elektronická knihovna -

Poezie 19. a počátku 20. století.

Vlivem četby na prevenci kriminality a etopedickou problematikou se zabývá kapitola

č. 5. Podrobně jsou zpracovány podkapitoly o cílech a úkolech etopedie a realizátorech

převýchovy (rodina, škola, převýchovná zařízení od nižších po nejvyšší stupně). Také je

zmíněn odbor prevence kriminality, kde se prezentuje návrh systémového přístupu k péči o

dětské a mladistvé delikventy a příčiny jejich chování.

Šestá kapitola je praktickou částí průzkumu vztahu dětí školního věku k četbě, a

zabývá se stanovením hypotéz, průběhem průzkumu a jeho vyhodnocením.

Přehled výzkumů a průzkumů, zabývajících se čtenářskou výchovou (od roku 1980 do

současnosti) je zaměřen na jednotlivé průzkumy, které se zabývaly individuálními problémy

čtenářské výchovy, nebo problémy, které mají ke čtenářství vztah.

Tato diplomová práce je vyhotovena na 88 stranách, má 4 strany příloh a obsahuje

veškeré náležitosti dané Univerzitou Karlovou, Ústavem informačních věd a knihovnictví

v Praze.

Poděkovat bych chtěla vedoucí této diplomové práce PhDr. Lidmile Vášové za ochotu

a vstřícnost, kterou mi prokázala při psaní a za její shovívavost. Také bych chtěla poděkovat

ředitelům a ředitelkám a učitelkám škol v Opavě, kde byl prováděn průzkum za čas strávený

s vyplňováním dotazníků a ochotou pomoci dětem při této činnosti.

úvod

Láska ke knize předpokládá, že člověk je určitá osobnost, a že ho

těší vyvíjet duševní úsilí, a že nachází zalíbení v tom, že se vnitřně

soustřeďuje, že přemýšlí, a že vzdoruje nepokoj i, který se stal rytmem

jeho života - předpokládá tedy jistý morální postoj, a proto je boj o

knihu především výchovným problémem.

Výchova Je proces, který směřuje k určitému cíli. Veškeré

definice výchovy vždy vycházejí z určitého filozofického náhledu.

Jedna z nich je nesobecká pomoc, která má druhého uvést do stavu, aby

z vlastní síly řídil svůj osud, a přitom plně poznal nejhlubší určení

člověka. Podle J.H. Pestalozziho je konečným cílem vší výchovy učit

žít. Křesťanská výchova zase znamená záměrné působení na dítě, aby

harmonicky rozvinulo všechny své schopnosti tělesné, intelektové a

sociální i vlohy nadpřirozené, a mohlo tak dosáhnout svého cíle

pozemského i věčného. Aktuální pojetí vycházející z humanisticky

orientované psychologie je definováno jako: Výchova je pomoc a

podpora, výchova nesmí škodit.

Výchova četbou a výchova k četbě provází každého lidského

jedince po celý jeho život. Hmatatelným prostředkem nebo předmětem

této výchovy je kniha. Přestože si knihy můžeme koupit v obchodě

stejně jako jiné předměty, bylo by chybou říci, že kniha je obyčejné

zboží. A jako k něčemu zvláštnímu k ní také musíme přistupovat. Kniha

nabízí poučení, zábavu, poznání, radost, odpočinek i estetický prožitek.

Že je četba prospěšná, o tom zřejmě nikdo nepochybuje. Rozvíjí naši

fantazii, nutí nás přemýšlet, a v neposlední řadě je kniha zdrojem

nekonečného poučení. Pro správné zvolení typu literatury, a tím pádem

výchovy je věk jedince. Batoleti nabídneme leporela, skládací knížky

s výraznými obrázky. Podobné obrázky provází literaturou i dětí starší,

a dospělý čtenář již podle svého zájmu a potřeby vyhledává literaturu
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ke svému dalšímu vzdělání nebo ke své zábavě, ale také zde má

nezastupitelnou úlohu knižní ilustrace.

Podrobněji se chci v diplomové práci věnovat jednotlivým

subjektům, které se podílejí na výchově, a které jsou vzájemně ve velmi

těsném kontaktu. Rodina, škola a společnost tvoří dohromady právě ten

soulad, který je nezbytný pro výchovu a vzdělávání, a to nejen v četbě.

O výchově k četbě a výchově četbou v rodině je možno říci, že

probíhá mnohdy neuvědoměle. Pokud jeden z rodičů bere do ruky knihu,

kterou chce "předat" dítěti nedělá to jen proto, že by chtěl vychovávat,

ale i proto, aby dítě zabavil. A možná již někde v těchto momentech se

dělí pozdější vztah ke knize jako ke zdroj i poznání nebo ke zdroj i

zábavy. Podle učení Jana Amose Komenského je totiž povinností rodičů

společně se starat o výchovu. Jejím cílem má pak být, aby děti, až

dospějí mohly prospívat sobě i ostatním, a obráceně, povinností

řádných dětí je poslouchat své rodiče na slovo, vyhýbat se netrpělivosti

a odmlouvání, a ještě více tvrdohlavosti a svéhlavosti, aby rodiče


[…]


do nitra duševm'ho života individua. Naopak proti tomu stojí "hlasitá" a performativní

televize, o níž se děti baví o přestávkách a víme o ní především z velmi barvitého halasného a

krajně verbálního a akčního podání.

Tímto nechci říci, že je televize lepší, ale spíše si myslím, že soudy tohoto typu jsou

kulturními verdikty. Čtení není lepší, protože je zdravé, je lepší, protože je ušlechtilé.
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4. Poezie a její místo ve výchově četbou a k četbě

Téměř v každé rodině s malými dětmi, která není lhostejná k tomu, jakjejí nejmladší

příslušníci vyrůstají, se setkáváme pravidelně s tím, že když dojdou do věku, kdy začínají

vnímat mluvené slovo, chtějí stále opakovat jednoduchá říkadla, rozpočitadla, rozprávky,

vyprávění, pohádky tradiční i umělé apod. Zde se dítě poprvé setkává s poezií.

V poslední době se stává spornou otázka, zda je potřeba poezii číst. Zde se nejvíce

zúročuje, jak pedagogové motivují ke jejímu čtení, a jakou dosavadní zkušenost mají žáci

s interpretací tohoto žánru. V nižších ročnících žáci zcela nechápou kouzlo básnictví, jeho

vzlet a krásu. Mají pocit, že četba poezie je nutná stejně jako každá jiná kognitivní znalost

potřebná pro postup do vyšších ročníků.

Jsem pevně přesvědčena o tom, že při probírání poezie je potřebné emocionální

zaujetí pedagoga, jeho osobní vztah k poezii, metodická dovednost ukázat cestu k pochopení

tohoto žánru a přesvědčit žáka o jeho přirozené schopnosti vidět svět očima svého dětství,

očima básníka, neboť pouze oni a "básníci znají i krajiny, kde nikdy nebyli". Gaponské

přísloví)

4.1 Počátky literatury pro děti a mládež

Počátky literatury pro děti a mládež spadají do období staršího českého písemnictví.

Lze do nich zahrnout např. některé vychovatelské spisy Tomáše ze Štítného nebo výchovné

spisy určené dětem panovníků, šlechticů a rytířů, dětem privilegovaných společenských

vrstev. Avšak pokrokové literárně výchovné a literárněteoretické základy předznamenává této

vrstvě národní písemnictví až vynikající pedagogické dílo učitele národů Jana Ámose

Komenského, jež připisuje výchově dětí uměním slovesným, lidovým a umělým značný

význam.

K širšímu koncipování české literatury pro děti a mládež dochází až v období

národního obrození, a je stále přičleňována k světskému a církevnímu vychovatelství. Na

mládež je pamatováno v zábavně vzdělávacím programu Václava Matěje Krameria. Pestrá
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obsahová náplň byla přijímána vřeleji než schematická moralistická napomenutí s neživotným

obsahem z německých překladů.

Na utvářející se literaturu pro děti a mládež působily ideové a výchovné tendence,

četná mravná naučení. To vše bylo psáno cílevědomě pro potřebu školy a katecheze s cílem,

aby se žákům dostalo "vhodných" vychovatelských pomůcek. Školní a náboženské výchově

sloužily také např. kancionály J. J. Ryby. Veršované bajky byly otiskovány v různých

almanaších, které vycházely nepravidelně.

V období počínajícího romantismu stále působí národní kulturní program Josefa

Jungmanna. V této důležité době počátků literatury pro děti se dostávalo literární podpory

pohádkovými díly, sbírkami českých písní a říkadel, ohlasovou poezií od F.L. Čelakovského,

B. Němcové, K.J. Erbena, K. H. Borovského aj. Z jejich klasických děl se postupně vytvářel

základní fond četby dětí a mládeže.

Ve druhé polovině 19. století jsou zakládány nové časopisy pro děti a mládež např. :

Včelka, Zlaté klasy. Vstupem V. Beneše Třebízského a později i Aloise Jiráska se objevuje

vlastenecká motivace a historická próza. Na rozvoj literatury pro mládež a časopisů pro děti

působily rovněž reformy školních knihoven a knihovních řádů. Jimi byl usměrňován výběr

knih, a knihovny byly obohacovány o tituly, které potřebovala školní výuka. Objevují se tzv.

venkovské motivy Vítězslava Hálka, Josefa Holečka, Jana Herbena, K.V. Raise.

Na sklonku století je v literatuře lidový sociální život příznačný již i dětskými

postavami. Tato vývojová proměna prózy pro mládež je charakteristická pro období

zvýšeného národnostního a sociálního útlaku lidu do 80. let. Na ohrožení národní výchovy

dětí a mládeže germanizací školství, na nebezpečí jejich odnárodnění, reagují také další

umělci, kromě jiných např. J.V. Sládek. Obsah literatury není podřízen jen obsahu či nutné

potřebě školní výuky, světu bez fantazie, ale je rozvíjen prostřednictvím tradice lidové

slovesnosti a aktualizací prostředků folklóru. (Hrabák, 1973)

liRABAK, Josef. Poetika. První vydání. Praha: Ceskoslovenský spisovatel, 1973. 340 s
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4.1.1 Počátky poezie pro děti

Na počátku druhé poloviny 19. století dochází ke stagnaci verše. Živou složkou poezie

je proto folklór a jeho klasické zpracování K.J. Erbenem a F.L. Čelakovským. Poezie umělá,

z konce 80. let udělala literaturu více uměleckou. Projevují se životní zkušenosti, profese

nebo vztah k lidové slovesnosti a k realitě. Poezii těchto let charakterizují autoři jako J.V.

Sládek, K. V. Rais, J. Kožíšek a další.

Zvláštní obsahové a tvarové rysy poezie vyplývaly v tomto období i ze zvláštního

přístupu básníků k dětem a z dětské psychologie. V různých variantách se objevuje dialog

dítě-dospělý, využívá se prostředků dětského folklóru, používá se rytmická a intonační

stránka.
