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Jako cíl práce si autorka stanovila zhodnocení v současnosti používaných způsobů

čtenářské výchovy ajejí návaznost na výchovu informační. Zaměřuje se na výklad základních
pojmů v oblasti čtenářské výchovy, vývoj čtenářství v souvislosti s etapami života jedince,
vztah čtenáře k médiím, ale třeba i na roli poezie v čtenářské výchově. Praktickou část práce
tvoří výsledky poměrně rozsáhlého dotazníkového šetření, které autorka práce provedla na
čtyřech základních školách v Opavě. Zároveň bych ráda podotkla, že autorčino předchozí
bakalářské vzdělání v oboru vychovatelství mohlo předloženou diplomovou práci obohatit o
zcela unikátní úhel pohledu odborníka, který není ovlivněn výhradně "knihovnickým viděním
světa".

I když se tedy jedná o velmi zajímavé téma, po obsahové i formální stránce mám
k předložené práci četné výhrady. Především se domnívám, že teoretická část diplomové
práce má příliš široký záběr. Například zařazení kapitoly "Vliv četby na prevenci kriminality
a etopedická problematika" považuji za nevhodné. Zejména, když vlastně jediným závěrem
této kapitoly vztahujícím se k hlavnímu tématu práce je, že "výchova četbou a k četbě se
v této oblasti stává výchovnou metodou, která má jen nepatrný vliv na veškeré výše probírané
problémy s dětí a mládeží" [s.65]. Stejně tak myslím, že kapitola "Výchova k četbě v průběhu
ontogeneze lidského jedince" se již v diplomových pracích několikrát opakovala, je
dostatečně pokryta v literatuře a je jen ztrátou času a plýtváním prostorem j i znovu opakovat.

Na druhou stranu pokládám za velmi nešťastné, že autorka nevytěžila více z průzkumu,
který provedla na 500 žácích základních škol v Opavě. Při vyšší kvalitě zpracování získaných
dat by se mohlo jednat o velmi zajímavou sondu mezi dnešní děti. Bohužel, nedostatky v
dotaznících samotných a pouze slovní komentáře výsledků hodnotu celého průzkumu snižují.
Jako příklad je možné uvést některé nešťastně formulované otázky v dotazníku. Např. otázka
Č. 3 v dotazníku pro 1.-3. třídu [Přílohy A I - AIII] zní: "Kdo Ti doma čte?" a děti si mohly
vybrat z odpovědí: a) rodiče, b) čtu sám, c) nikdo. Zde mi není jasný rozdíl mezi odpovědí b)
a c). Nebo další příklad, tentokrát z dotazníku pro 4. a vyšší třídy. Na otázku "Kolik knih
přečteš za měsíc" mohli žáci odpovědět: a) méně než 1, b) 1, c) více než jednu, d) ještě více
(kolik). Kladu si otázku, kol ik knih je ještě více než více než jedna?

Dále se v textu objevuje řada nepřesností či údajú, u kterých není zřejmé odkud pocházejí.
Uvádím příklady, které zároveň považuji za doplňující dotazy k obhajobě:

• s. 8.: Autorka diplomové práce zde používá definici pojmu pasivní četba [Křivá,
1996]. Zajímal by mě autorčin názor na tuto definici. Ztotožňuje se s ní?

• s. 12.: Autorka zde operuje s pojmem reedukace, definuje jej, ale není zřejmé,
odkud definice pochází. Bylo by možné uvést zdroj definice?

• s. 22: v kapitole 2.1.5.1 autorka používá pojem "komerční tvorba H. V textu mi
chybí přesnější vysvětlení smyslu v jakém je tento pojem používán. Bylo by možné
tento pojem upřesnit?

Posudek DP: Ivana Sýkorová Ústav úiformačních studií a knihovnictví FF UK

• s. 38: CNN nepovažuji za zpravodajskou agenturu, jedná se o komerční
zpravodajský televizní kanál, byť velmi věrohodný a často citovaný. Dále je zde
chybně uvedena lokalizace serveru České tiskové kanceláře.

• s. 39: Dovoluji si pochybovat o skutečnosti, že Mladá fronta DNES vydává edici
děl z klasické literatury. Domnívám se, že taková edice v poslední době vycházela
pouze jako fakultativní příloha pátečních Lidových novin.

• s. 40: Tvrzení, že "zdrojem agenturnich informaci u deniků je Česká tisková
kancelář" působí dojmem, že z jiných agentur naše deníky informace nečerpají,
což není pravda.

• s. 42: Není zřejmé, kde "bylo dokázáno, že pokud těhotná žena našla zálibu ve
sledováni těchto filmů, hudba působi i na jeji plod. Miminko potom reaguje na
hudbu a doprovodné zvuky pláčem ". Nediskutuji zde o pravdivosti tohoto tvrzení,
ale pokud jej autorka použila, měla by uvést i zdroj svých informací.

• s. 47: Odkud autorka čerpala informace pro kapitolu 4.3. Literatura od 20. let 20.
století? Zejména 2. odstavec této kapitoly zní jako citovaný z učebnice vydané za
minulého režimu. Stejně jako některé části kapitoly 4.4. vývoj literatury po r. 1945.
Pro příklad uvádím: Proměny po roce 1948 vytvořily základnu pro to, aby kultura
byla součásti života, a aby do něj vstupovala jako aktivni článek dalšiho úsi!i o
budováni socialistické společnosti. " Ztotožňuje se autorka s těmito větami? Bylo
opravdu nutné používat zdroje z roku 1984 a 1973, aniž by, třeba jen pro srovnání,
byly použity zdroje novější?

• s. 75 - 77: Odkud jsou převzaty údaje v kapitole 7.2. Průzkum zájmu o služby
knihoven? Pokud všechny ze zprávy Víta Richtera, tak není možné, aby byl zdroj
uveden až a pouze u posledního odstavce.

• s. 79 - 82: Která instituce zpracovávala průzkum mapující realitu školních
knihoven? Proč není v práci tento údaj uveden?

Velmi slabou stránkou práce je zacházení s informačními zdroji - jejich kritické hodnocení
a pečlivé citování. Kromě připomínek ohledně nejasného zdroje informací uvedených výše,
jsem našla ještě následující nedostatky:

• s. 6: Chybí kompletní citace díla G. A Lindnera, ze kterého pochází definice
výchovy použitá v textu.

• s. 6. Obdobně chybí citace Kantova díla, ze kterého pochází taktéž definice pojmu
výchova.

• s. 9. Chybí citace publikace Lidmily Vášové, která je na této straně citována.
• s. 14. Chybí úplná citace publikace Václava Příhody: Ontogeneze lidské psychiky

Zároveň se v textu objevily některé závažnější stylistické a gramatické chyby. Pro ilustraci
uvádím:

• s.l.: nešťastná fonnulace věty: "Pro správné zvoleni typu literatury, a tim pádem
výchovy je věkjedince. "

• s. 8, ř.5: " ... s aktivitou, při kterém 0.0 "

• s. 17, ř.4: "Batolata ... , rády uplatňuji .. "
• s.87, předposlední odstavec: " ... kapitoly se zabývali o •• "

Celkově předloženou diplomovou práci považuji za velmi slabou. Její teoretická část je
velmi široce rozkročená, tudíž zákonitě často klouže po povrchu a jednotlivé kapitoly jsou
velmi nevyrovnané. Považuji za nešťastné, že se diplomantka nevěnovala detailněji pouze
některému z dílčích aspektů zvoleného tématu. Výsledkem je pouze ukázka často nepříliš
pečlivé a nekritické práce s informačními zdroji.
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Diplomantka se e své práce drží předběžné osnovy uvedené v Zadání diplomové práce,
nicméně zejména kapitoly 6. a 7. by zasloužily důkladnější zpracování odpovídající
zvyklostem zpracování diplomové práce.

Práci doporučuji k obhájení pouze v případě, že autorka bude uspokojivým způsobem
reflektovat jednotlivé připomínky a dotazy uvedené v oponentském posudku. V takovém
případě navrhuji hodnocení dobře.

V Praze, dne 12.9.2006
/

.. ~::-::-.;:;..~~.o::.~ ..... .
PhDr. Hana Landová